
 

 

 
 

 

N.3 reg. delibere 
 
 

OGGETTO: Presa d'atto del distacco della Dott.ssa Laura Foscolo Dirigente della 
Regione Veneto e affidamento dellincarico di Direttore U.O "Area 
Amministrativa". Presa datto 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 
Il giorno 30-01-2023 alle ore 09:30 in modalità telematica, su invito fatto dal Presidente, ai sensi 
dell’art. 7 della L.R. 24.08.1979, n. 63, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Regionale per le Ville Venete, per deliberare sugli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 
 
Presiede la seduta Prof. Restucci Amerigo - Presidente. 
 
Sono presenti e assenti i Signori: 
 
 

Componenti Presenti/Assenti 

Restucci Amerigo Presente 

Maschera Giuseppe Presente 

Frandoli Valter Presente 

Rovello Federica Presente 

Collalto Isabella Presente 

 

 
Partecipa il Direttore, Dott. Sensini Franco, incaricato della stesura della presente delibera. 
 
Assiste alla seduta l’Assistente Amministrativo Dott.ssa Martina Bertolini. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 13-02-2023 ora 10:02:51 AMERIGO
RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 13-02-2023 ora 10:07:33



 
Presa d'atto del distacco della Dott.ssa Laura Foscolo Dirigente della Regione Veneto e 
affidamento dellincarico di Direttore U.O "Area Amministrativa". Presa datto 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

Premesso che il personale dell’IRVV, ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale n. 63/79, 
è equiparato al personale regionale e non può fruire di un trattamento giuridico ed 
economico più favorevole di quello in vigore per il personale regionale, a parità o 
equivalenza di mansioni; 
 
Atteso che: 
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 29.07.2019 è stata 

adottata la nuova dotazione Organica in ottemperanza alle disposizioni di cui alla L.R. 
43/2019 modificativa/integrativa della L.R. 63/79, prevedendo n. 2 figure dirigenziali a 
capo rispettivamente dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnica; 

- con Deliberazione n. 7 del 28.01.2022 si sono istituite le due Unità Organizzative 
dirigenziali di tipo A tenuto conto di quanto previsto dall’art. 9 e dall’art. 17 della L.R. 
54/2012, che individuano nelle Unità Organizzative le strutture organizzative stabili 
preposte allo svolgimento di attività e compiti di carattere omogeneo, con il presente 
provvedimento viene data attuazione alla L.R. 54/2012; 

- nel medesimo provvedimento del Consiglio suddetto si è stabilito che: 
a) ai fini della copertura dei posti di Direttore di Unità Organizzativa, tenuto conto dei 

fondi disponibili per la copertura dei costi derivanti dal conferimento dell’incarico di 
dirigente, di rinviare ad un successivo provvedimento del Consiglio di 
Amministrazione con il quale verrà altresì autorizzato  il Direttore a pubblicare nel 
sito istituzionale apposito avviso in conformità alle previsioni di cui al regolamento 
n. 1/2016, limitando la partecipazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Regionale e 
degli altri Enti Regionali secondo quanto analogamente previsto per le Unità 
Organizzative della Regione del Veneto con la DGR 571 del 04/05/2021. 

b) La durata degli incarichi è fissata in tre anni. 
c) Il trattamento economico della generalità degli incarichi dirigenziali relativi alle 

strutture individuate con il presente provvedimento è quello definito in sede di 
contratto decentrato integrativo sottoscritto con le Organizzazioni sindacali 
rappresentative della dirigenza in data 28/06/2021 secondo quanto approvato con 
DGR 752/2021. 

d) Ai sensi di quanto previsto dall’art. 12, comma 5, del regolamento attuativo per la 
disciplina delle funzioni dirigenziali, per motivate ragioni organizzative e in ragione 
della professionalità posseduta, si potrà comunque procedere al conferimento di 
incarico a dipendente a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale anche con le 
procedure di comando dalla Regione del Veneto e dagli Enti Regionali. 

 
Dato atto che dal 1° gennaio 2018, l’Istituto non dispone di personale con qualifica 
dirigenziale e che tutte le funzioni ed i compiti a questi attribuiti, sono assegnati al 
Direttore. Tale situazione non è ulteriormente procrastinabile, tenuto conto che oltre alle 
competenze definite dall’articolo 13 della L.R. 63/1979, sul Direttore si concentrano le 
attribuzioni di Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza, di Responsabile 
della Transizionale Digitale, di Responsabile della Vigilanza in materia di Antiriciclaggio e 
di Responsabile Delegato al Trattamento dei Dati Personali. A questo si aggiunge una 
cronica carenza anche di funzionari e istruttori amministrativi, contabili e tecnici, a fronte di 
un costante aumento di adempimenti, di procedure e normative sempre più complesse. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 13-02-2023 ora 10:02:51 AMERIGO
RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 13-02-2023 ora 10:07:33



Preso atto inoltre che in data 07.07.2022 con prot. n. 4130 è stata acquisita la preventiva 
autorizzazione rilasciata dalla struttura referente regionale, ai sensi della DGRV n. 1547 
del 17.11.2020, per la rideterminazione del fondo per la retribuzione di posizione e di 
risultato della dirigenza nei termini di cui alla nota di richiesta inoltrata con prot. n. 3430 del 
09.06.2022; 
Atteso che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 01.08.2022 si è 
stabilito di: 

1.  approvare i seguenti documenti: 
o Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico dirigenziale a termine di 

direttore dell’Unità Organizzativa di tipo “A” dell’IRVV “Area Amministrativa”; 
o Modalità di presentazione della candidatura; 
o Modello di domanda; 

2. Di inoltrare il provvedimento alla struttura regionale referente per le verifiche di cui 
alla DGRV n. 1547 del 17.11.2020; 

3. Di subordinare la pubblicazione dell’Avviso all’acquisizione dell’autorizzazione della 
Direzione Beni Attività Culturali e Sport; 

4. Di incaricare il Direttore di tutti gli atti e adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento 

 
Acquisiti i seguenti nulla osta: 
- in data 24.08.2022 con protocollo IRVV n. 5182 l’autorizzazione da parte della struttura 

regionale di riferimento nella quale non rilevava motivi ostativi al riguardo e rinviava a 
quanto riportato, nel parere espresso dal Direttore della Direzione Organizzazione e 
Personale, con nota prot. reg. n. 368256 del 22.8.2022, nel quale si esprimeva il parere 
favorevole; 

- In data 06.10.2022 con prot. n. 6409 la conferma da parte di Veneto Lavoro 
dell’assenza nella lista completa al 05.10.2022, ai sensi degli artt. 34 e 34 bis D.Lgs n. 
165/2001 e s.m.i. Disposizioni in materia di mobilità del personale delle pubbliche 
amministrazioni di personale in disponibilità, di iscritti lavoratori aventi i requisiti 
richiesti; 
 

Dato atto che l’Avviso è stato reso pubblico sul sito istituzionale dell’IRVV, nell’Intranet 
regionale e pubblicato l’estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto n. 118 del 
30/09/2022 e che alla scadenza fissata per la presentazione delle candidature, sono 
risultate pervenute entro i termini richiesti n. 6 domande; 
 
Atteso che l’articolo 25 bis della L.R. 63/79 “supporto per le attività di gestione”, introdotto 
con la Legge Regionale 10 febbraio 2021 n. 3, prevede che l’Istituto nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia ed efficienza, possa avvalersi della collaborazione e del 
supporto tecnico forniti dalle strutture della Giunta regionale per lo svolgimento della 
gestione interna. In particolare, il comma 4 dell’articolo sopra citato prevede che nel caso 
di particolari esigenze organizzative e in carenza di specifiche professionalità non 
rinvenibili al proprio interno, può avvalersi, ai sensi dell’art. 20 bis della L.R. n. 54/2012, di 
personale in distacco dalla Giunta regionale, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica in 
materia di personale;  
 
Considerato che l’Istituto con numerose note inoltrate all’Amministrazione Regionale, da 
ultimo con prot. n. 5087 del 19.08.2022, ha richiesto personale in distacco al fine di poter 
supportare l’attività ordinaria degli Uffici, compresa la figura di un dirigente amministrativo;  
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 13-02-2023 ora 10:02:51 AMERIGO
RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 13-02-2023 ora 10:07:33



Appreso che con nota della Direzione Organizzazione e Personale acquisita con 
protocollo IRVV n. 192 del 16.01.2023 veniva trasmessa per opportuna conoscenza e ad 
ogni conseguente effetto, copia della Deliberazione n. 8 del 10 gennaio 2023, con la quale 
la Giunta Regionale ha autorizzato il distacco parziale in uscita, per massimo due giorni 
alla settimana, presso l’Istituto Regionale Ville Venete, del dirigente del ruolo regionale, 
dott.ssa Laura Foscolo, a decorrere dalla data di adozione del provvedimento in parola e 
sino alla copertura della posizione vacante della U.O. “A” Area Amministrativa presso 
codesto Ente o comunque al venir meno dell’esigenza organizzativa dell’Istituto 
medesimo; 
 
Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di prendere atto del contenuto della 
DGRV n. 8 del 10.01.2023 in riferimento al distacco per uno/due giorni settimanali della 
dott.ssa Laura Foscolo e di nominarla Direttore dell’Unità Organizzativa di tipo “A” 
dell’Area Amministrativa dell’IRVV, a decorrere dal 01.02.2023, con funzioni di vicario del 
Direttore ai sensi dell’articolo 24 “Assenza, temporaneo impedimento, dimissioni” della 
L.R. 54/2012 e smi, tenuto conto che l’Istituto non dispone di altre figure dirigenziali; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Istituto in 
riferimento al rispetto dei limiti fissati dal c. 557 dell’art. 1 della L. 296/06; 
 
Viste le leggi regionali n° 63/79 così come modificata dalla L.R. 43/2019, L.R. 53/93 così 
come modificata dalla L.R. 42/2018; 
 
Vista la Legge Regionale n. 54 del 31 dicembre 2012 così come modificato dalla Legge 
Regionale 17 maggio 2016 n. 14; 
 
Visto il Regolamento della Giunta Regionale 1/2016 e smi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 04.05.2021 nonché la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 715 del 08.06.2021 e da ultimo la Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 8 del 10.01.2023;  
 
Acquisito, sul presente provvedimento, il parere favorevole del Direttore, incaricato alla 
stesura del presente atto; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. Di prendere atto del contenuto della DGRV n. 8 del 10.01.2023 e di incaricare la 

dott.ssa Laura Foscolo quale Direttore dell’Unità Organizzativa di tipo “A” dell’Area 
Amministrativa dell’IRVV’ con funzioni di vicario del Direttore ai sensi dell’articolo del 
24 “Assenza, temporaneo impedimento, dimissioni” della L.R. 54/2012 e smi, tenuto 
conto che l’Istituto non dispone di altre figure dirigenziali; 
 

3. Di stabilire che l’incarico decorrerà dal 1° febbraio 2023 e sarà svolto per uno/due 
giorni settimanali e sino alla copertura della posizione vacante della U.O. “A” Area 
Amministrativa presso codesto Ente o comunque al venir meno dell’esigenza 
organizzativa dell’Istituto medesimo; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 13-02-2023 ora 10:02:51 AMERIGO
RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 13-02-2023 ora 10:07:33



4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione della 
dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al 
D.Lgs. del 8 Aprile 2013, n. 39 e di conflitto di interessi con la funzione pubblica da 
svolgersi (art. 13 del D.P.R. n. 62/2013); 

 
5. Che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 2023-

2025 
 

 
 

Il Direttore 
Dott. Sensini Franco 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Presidente 
Prof. Restucci Amerigo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 13-02-2023 ora 10:02:51 AMERIGO
RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 13-02-2023 ora 10:07:33



 

 

 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N° 6 del 23-01-2023 
 
 

OGGETTO: Presa d'atto del distacco della Dott.ssa Laura Foscolo Dirigente della 

Regione Veneto e affidamento dellincarico di Direttore U.O "Area 
Amministrativa". Presa datto 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, 
esprime parere Favorevole. 
 
Data 24-01-2023 IL DIRETTORE 

Dott. Sensini Franco 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 24-01-2023 ora 15:52:52



 

 

 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N° 6 del 23-01-2023 
 
 

OGGETTO: Presa d'atto del distacco della Dott.ssa Laura Foscolo Dirigente della 

Regione Veneto e affidamento dellincarico di Direttore U.O "Area 
Amministrativa". Presa datto 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, 
esprime parere Favorevole. 
 
Data 24-01-2023 IL DIRETTORE 

Dott. Sensini Franco 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCO SENSINI C.F. SNSFNC60P05L736L il 24-01-2023 ora 15:54:53


